<sup>218</sup> Si noti che qui, per la prima volta, il Vicario *in Spiritualibus* viene chiamato semplicemente «Vicario dell'Urbe».

taxat, ceteris in litteris dicti Vicariatus consistentibus ratis et firmis mantentibus, tenore praesentium et ex certa scientia revocamus, annullamus et irritamus, cassaque et irrita esse omnia et singula exinde secuta et sequentia decernimus et declaramus nulliusque fore roboris vel momenti. Nulli ergo etc. Datum Florentiae Pridie Kal. Junii Anno V».

Qua Bulla, cuius tenor mihi videtur minus felix, Eugenius IV abstulit a Vicario in Spiritualibus facultatem conferendi beneficia; de cetero ad dissipanda omnia dubia in hac materia, idem Eugenius IV in Bulla deputationis sui quinti Vicarii in Spiritualibus, Andreae, Episcopi Auximani, hanc posuit explicitam clausulam: «... *Volumus autem quod de beneficiorum, in limitibus prefati Vicariatus pro tempore vacantium dispositione te nullatenus intromittas*»<sup>219</sup>.

#### 5. - Bullae Pauli II de Vicario Urbis

Prima Bulla de officio Vicarii in Spiritualibus, quae invenitur in Bullario Romano, est Bulla *Licet Ecclesiarum omnium* Pauli II et consueta continet jura et obligationes (excepta, uti patet, facultate conferendi beneficia), quae et praecedentes Pontifices eisdem fere verbis suis Vicariis concesserant vel imposuerant; prima inserta est in Bullario, quia prima, casu, inventa est ab Editoribus in Registris Vaticanis; nullum enim habet peculiare momentum, si cum aliis, etiam saeculi praecedentis, comparetur<sup>220</sup>. E contra, suo non caret momento Bulla *Ad Romani Pontificis providentiam* eiusdem Pauli II, qua irritantur collationes beneficiorum a Vicario Urbis factas. Inscribitur, in Registro Vaticano 540, «Paulus etc. Ad futuram rei memoriam», et ita incipit:

«Ad Romani Pontificis providentiam spectare dignoscitur, cum de litterarum quae ab Eo vel Sede Apostolica emanarunt, aut ministrorum et officialium suorum potestate et jurisdictione ambigitur, ut intentionis suae eluceat per suae declarationis oraculum, ambiguitates et dubia huiusmodi submovere. Dudum siquidem a Nobis litterae tenoris subsequentis emanarunt: Paulus etc. Venerabili Fratri Dominico, Episcopo Torcellano, in Alma Urbe in Spiritualibus Vicario nostro, salutem etc. Licet Ecclesiarum omnium universalis cura et populi christiani regimen ad vigilantiam Nos inducat etc. registrata de verbo ad verbum [in] IV officiorum I SS. D. Nostri D. Pauli PP. II, folio quinto. Cum autem, sicut ex litterarum praedictarum tenore manifeste apparet, nulla conferendi beneficia eccle-